
Unione del Medio Friuli - Decreto n. 5 del 07/02/2020 

 

 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 

 
 

 

 

D E C R E T O  D E L  P R E S I D E N T E  

 

Reg. Gen. n. 5 del 07/02/2020 

 

 

OGGETTO: Nomina segretario dell'UTI MEDIOFRIULI. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PRESO ATTO che:  

- con effetto 15 aprile 2016 è stata istituita di diritto, ex art 56 quater della Legge Regionale 

26/2014, la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, 

Sedegliano e Varmo e, che la stessa ha la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

- Che con propria deliberazione nr. 67 del 20/12/2017 è stata approvata l’adesione del 

Comune di Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01/01/2018; 

- Con Legge Regionale 10 del 28 giugno 2016 sono state apportate delle modifiche agli 

articoli 26 e 27 della Legge Regionale 26/2014; 

- L’articolo 6 dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI dispone 

che a partire dal 1° luglio 2016 vengono esercitate direttamente dall’UTI le seguenti 

funzioni: 

a) Ufficio unico dei sistemi informativi delle tecnologie dell’informazione e 

della comunicazione, strumentali all’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

b) Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale 

dell’amministrazione e dell’attività di controllo; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute in capo allo Stato dalla 

normativa vigente; 

d) Programmazione e pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 

e) Statistica; 

f) Elaborazione e presentazione dei progetti a finanziamento europeo; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 17/01/2019, immediatamente 

esecutiva, con cui veniva eletto Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI 

il dott. Claudio Violino, Sindaco di Mereto di Tomba. 

 

Friûl di

mieç

Mediofriuli



Unione del Medio Friuli - Decreto n. 5 del 07/02/2020 

VISTO l’art. 18, comma 2, lettera e) dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale dell’UTI 

MEDIOFRIULI, il quale attribuisce al Presidente la nomina dei dirigenti e, tra essi, il Segretario 

dell’Unione, in combinato disposto con l’art. 32, comma 5-ter del D. Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dal comma 105 dell’art. 1 della Legge n. 56/2014, per il quale al Segretario nominato non 

è attribuita alcuna indennità atteso che le funzioni a questi assegnate e declarate dall’articolo 97 del 

citato D. Lgs. n. 267/2000 non possono comportare alcun aggravio per la finanza pubblica. 

 

RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 2/2020 con cui veniva nominata segretario dell’UTI 

MEDIOFRIULI la dott.ssa Simona Santoro, già titolare della convenzione di segreteria tra i comuni 

di Sedegliano (capofila) e Mereto di Tomba. 

 

PRESO ATTO che detta convenzione è stata sciolta a far data dal giorno 1/2/2020. 

 

VISTA la richiesta di un incarico di reggenza a scavalco che il Comune di Mereto di Tomba ha 

inoltrato al Comune di San Daniele e alla dott.ssa Simona Santoro in qualità di Segretario comunale 

di tale ultimo ente per il periodo 6/2/2020 al 8/4/2020. 

 

VISTO il nulla osta apposto dal Sindaco del Comune di San Daniele in calce alla suddetta richiesta 

e l’accettazione all’incarico a firma della dott.ssa Simona Santoro (prot. Mereto di Tomba n. 718 

del 6/2/2020). 

 

VISTO il parere del Servizio regionale Affari istituzionali e locali, polizia locale e sicurezza, di 

data 13.6.2016 prot. 6269, avente ad oggetto “Segretari comunali e Provinciali, conferimento 

funzioni gestionali ai segretari delle UTI”. 

 

RITENUTO opportuno nominare nuovamente quale segretario dell’UTI MEDIOFRIULI la 

dott.ssa Simona Santoro. 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare i commi 7 ed 8 

dell’articolo 1 nei quali è stabilito che negli Enti Locali il Segretario o il dirigente apicale svolge la 

funzione di Responsabile per la prevenzione della Corruzione e propone il Piano triennale di 

prevenzione. 

 

VISTO l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 che fa coincidere, di 

norma, il Responsabile della Trasparenza con il Responsabile della prevenzione della corruzione”. 

 

VISTA la Legge n. 241/1990. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001. 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 



Unione del Medio Friuli - Decreto n. 5 del 07/02/2020 

 

1. di nominare, in data odierna, la dott.ssa Simona Santoro, segretario titolare di un incarico di 

reggenza a scavalco per il Comune di Mereto di Tomba, quale Segretario della Unione Territoriale 

Intercomunale MEDIOFRIULI con sede a Basiliano munito delle funzioni di cui all’art. 97 del D. 

Lgs. n. 267/2000 per il periodo dal 6/2/2020 al 8/4/2020; 

2. di dare atto che le funzioni testé conferite non danno diritto ad alcuna indennità aggiuntiva 

in quanto detti incarichi non possono comportare maggiori oneri per la finanza pubblica; 

3. di nominare il Segretario dott.ssa Simona Santoro Responsabile della prevenzione della 

corruzione nonché Responsabile della Trasparenza dell’Unione Territoriale Intercomunale 

MEDIOFRIULI, con i compiti di curare la proposta del piano triennale di prevenzione della 

corruzione ed alla sua materiale attuazione, la quale deve contenere – quale propria sezione – anche 

la proposta del piano triennale per la trasparenza e l’integrità e sua materiale attuazione. 

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo di Trieste e di Udine. 

 

 Il Presidente 

 F.to Dott. Claudio Violino 

 


